
 
 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

immediata esecuzione 

 

N.     84 

 

Data 17/10/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  PRESA D’ATTO VOLTURA CONVENZIONE STIPULATA CON 

L’ASSOCIAZIONE CASA FAMIGLIA NOSTRA SIGNORA DI LOURDES 

IN FAVORE DELL’ENTE FONDAZIONE  COSTANZA-BAIAMONTE 

ONLUS CON SEDE IN VILLAFRATI (PA). 
 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno DICIASSETTE del mese di OTTOBRE alle ore 

13,45  nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la 

Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE sì  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE sì  

3) FIANDACA Daniela “ sì  

4) SACCOMANNO Gandolfo “ si  

5) MASCELLINO Francesco “ sì  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

 CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 
            P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020   tel.: 0921558225 Fax  0921558234 

                       PEC: amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it 

  E-mail: onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it   - sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 
 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 

 

 

AD  OGGETTO : 

 

 

 
 

PRESA D’ATTO VOLTURA CONVENZIONE STIPULATA CON L’ASSOCIAZIONE 

CASA FAMIGLIA NOSTRA SIGNORA DI LOURDES IN FAVORE DELL’ENTE 

FONDAZIONE  COSTANZA-BAIAMONTE ONLUS CON SEDE IN VILLAFRATI (PA). 

 

 

http://comune.castellana-sicula.pa.it/
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dell’Ufficio Servizi Sociali e Scolastici sottopone 

all’esame della Giunta Municipale  la seguente proposta di deliberazione ad oggetto:  << PRESA  

D’ATTO VOLTURA CONVENZIONE STIPULATA CON L’ASSOCIAZIONE CASA 

FAMIGLIA NOSTRA SIGNORA DI LOURDES IN FAVORE DELL’ENTE FONDAZIONE 

COSTANZA-BAIAMONTE ONLUS CON SEDE IN VILLAFRATI (PA) >>  per le motivazioni 

di seguito indicate: 
  

PREMESSO: 
 

- CHE con Deliberazione di Giunta Municipale n.69 del 16/09/2019, è stata autorizzata la 

prosecuzione del ricovero del disabile psichico Sig. D.D. presso la Casa Protetta “Associazione 

Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes” di Mezzojuso, su disposizione dell’Autorità Giudiziaria, 

per il periodo decorrente dal 01/03/2019  al  27/01/2020;   
 

- CHE con determinazione n.295 del 20/09/2019 del Responsabile del Settore Amministrativo è 

stata impegnata la complessiva somma di  € 15.111,54,  occorrente per il pagamento delle rette di 

ricovero del Sig. D.D. per  il periodo suindicato facendola gravare sul bilancio pluriennale dell’Ente 

2019/2021;   
 

- CHE, in dipendenza dell’atto deliberativo sopra citato, in data 20/09/2019, veniva sottoscritta 

relativa convenzione, concernente il ricovero di cui trattasi, annotata al N.21/2019 del registro delle 

scritture private non autenticate; 
 

- CHE con determina del Responsabile del Settore Amministrativo n.311 del 04/10/2019 si è 

proceduto a liquidare la complessiva somma di €.8.349,92  in favore della suddetta Associazione, a 

titolo di pagamento delle rette di ricovero per il periodo  Marzo/Agosto 2019; 
 

- VISTA la nota dell’Associazione Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes datata 11/10/2019, 

pervenuta a protocollo n.11795 di pari data, con la quale il legale rappresentante dell’associazione 

comunica a questo Ente di rinunciare alla gestione della Casa Protetta per inabili, ove trovasi 

ricoverato il Sig.D.D.,  in favore dell’Ente Fondazione Costanza-Baiamonte onlus con sede legale 

in Villafrati, Via Arena, 2 e chiede contestualmente di procedere alla voltura della convenzione 

stipulata con questo ente in favore della suddetta Fondazione; 
 

- VISTA la nota allegata alla suddetta comunicazione con la quale il Presidente della Fondazione 

Costanza – Baiamonte onlus comunica a questo Ente la disponibilità della fondazione ad accogliere 

presso la Casa Protetta il Sig.D.D. ricoverato presso detta struttura senza soluzione di continuità; 
 

- VISTO il D.R.S. n.1718 del 10/10/2019, emanato dall’Assessorato della Famiglia, delle Politiche 

Sociuali e del Lavoro – Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali, con il quale si è proceduto alla 

revoca del decreto n.2516 di iscrizione presso l’Albo regionale di cui alla L.R. n.22/86 

dell’Associazione Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes e conseguente cancellazione della 

stessa dal medesimo albo, con contestuale autorizzazione al funzionamento dell’Ente Fondazione 

Costanza – Baiamonte onlus per lo svolgimento dell’attività assistenziale a favore di Inabili presso 

la Casa Protetta sita in Mezzojuso Contrada Feotto snc, per una ricettività complessiva di 37 unità; 
 

- DATO ATTO che la superiore autorizzazione ha la validità di sei mesi a decorrere dalla data di 

emissione del decreto succitato e che entro il suddetto termine deve essere prodotta documentata 

istanza all’Assessorato per l’iscrizione all’Albo Regionale ai sensi dell’art.26 della L.R. N.22/86;  
  
- VISTO  l’art.2558 del codice civile inerente la successione nei contratti, che recita “Se non è 

pattuito diversamente, l’acquirente dell’azienda subentra nei contratti stipulati per l’esercizio 

dell’azienda stessa che non abbiano carattere personale”; 

 

- ATTESO che la voltura dell’attività gestionale  della Casa Protetta di Mezzojuso non comporta 

maggiori oneri a carico di questo Ente per la prosecuzione dell’attuale ricovero del Sig. D.D. sino 



alla scadenza della convenzione stipulata avente validità sino al 27/01/2020; 
 

- RITENUTO, per quanto sopra, doversi procedere alla voltura della convenzione stipulata con 

l’Associazione Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes in favore dell’Ente Fondazione Costanza – 

Baiamonte onlus con sede legale in Villafrati, Via Arena, n.2, al fine di assicurare la prosecuzione 

del ricovero del Sig.D.D. presso la Casa Protetta di Mezzojuso per come disposto dall’A.G.; 
 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione della determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 
 

- VISTI, altresì  : 

 La L.R. n.215/79 di Riorganizzazione della tutela della salute mentale nella Regione Siciliana; 

 La L.R. n.22/86, artt. 16 e 17;  

 Il Decreto Presidente della Regione n.158 del 4/06/96; 

 La Circolare 14/06/2000, n.3 recante direttive sulle modalità di ricovero presso strutture socio 

assistenziali dei disabili mentali; 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 La documentazione in atti; 

 

Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 

Alla Giunta comunale :  

1) Di procedere alla voltura della convenzione stipulata in data 20/09/2019 con l’Associazione 

Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes, annotata al N.21/2019 del registro delle scritture 

private non autenticate, relativa al ricovero del Sig. D.D. presso la Casa Protetta di 

Mezzojuso – C/da Feotto, snc, in favore dell’Ente Fondazione Costanza – Baiamonte onlus 

con sede in Villfrati, Via Arena, 2, Partita IVA 06606120829 – C.F. 97291240824; 

 

2) Dare atto  che il rapporto contabile con l’Associazione Casa Famiglia Nostra Signora di 

Lourdes per il ricovero del Sig.D.D. si esaurirà a decorrere dall’11/10/2019 e che pertanto 

alla predetta associazione andranno liquidate le rate di ricovero sino al 10/10/2019; 

 

3) Dare atto, inoltre,  che il rapporto che si instaura con l’Ente Fondazione Costanza – 

Baiamonte onlus si esaurirà alla scadenza della convenzione di cui alla presente voltura, 

salvo proroghe disposte per legge; 

 

4) Dare atto, infine, che all’Ente Fondazione Costanza – Baiamonte onlus saranno liquidate le 

rette di ricovero del Sig.D.D. a decorrere dall’11/10/2019 e sino al 27/01/2020, con le 

medesime modalità sin’ora adottate con l’Associazione Casa Famiglia Nostra Signora di 

Lourdes, senza alcun aggravio di spesa a carico di questo Ente e previa acquisizione di 

nuovo CIG; 

 



5) Trasmettere, per opportuna conoscenza,  copia della presente ai soggetti interessati tramite 

PEC; 

 

 

Castellana Sicula, lì _14/10/2019_____    Il Responsabile del Procedimento 

                 F.to Sig. Luciano Onorato  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

PARERE TECNICO  RESO AI SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R. N.30/2000 

 

 

UFFICIO PROPONENTE :  Servizi Scolastici e Sociali 

 

RESPONSBAILE DEL PROCEDIMENTO : Luciano Onorato 

 

 

OGGETTO: PRESA  D’ATTO VOLTURA CONVENZIONE STIPULATA CON 

L’ASSOCIAZIONE CASA FAMIGLIA NOSTRA SIGNORA DI LOURDES 

IN FAVORE DELL’ENTE FONDAZIONE COSTANZA-BAIAMONTE 

ONLUS CON SEDE IN VILLAFRATI (PA). 

 

P A R E R E 

 

 

Ai sensi dell’art.53, c.1°, della legge 142/90, recepito con L.R. n.48/91, nel testo modificato 

dall’art.12 della L.R. N.30/2000, si esprime il seguente parere sulla proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto: 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 

      Lì 14/10/2019        Il Responsabile del Settore Amm.vo 

               F.to  Dott. Vincenzo Scelfo 

        ______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- VISTA la su estesa proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Procedimento dei 

Servizi Scolastici e Sociali, che assume a motivazione per l’adozione del presente atto deliberativo; 

 

- VISTA la documentazione in atti; 

 

- VISTO il D.R.S. n.1718 del 10/10/2019, emanato dall’Assessorato della Famiglia, delle Politiche 

Sociuali e del Lavoro – Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali, con il quale si è proceduto alla 

revoca del decreto n.2516 di iscrizione presso l’Albo regionale di cui alla L.R. n.22/86 

dell’Associazione Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes e conseguente cancellazione della 

stessa dal medesimo albo, con contestuale autorizzazione al funzionamento dell’Ente Fondazione 

Costanza – Baiamonte onlus per lo svolgimento dell’attività assistenziale a favore di Inabili presso 

la Casa Protetta sita in Mezzojuso Contrada Feotto snc, per una ricettività complessiva di 37 unità 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione  C.C. n.40 del 15/07/2019 è stato approvato il bilancio 

previsionale 2019-2021  e relativa nota integrativa; 

 

- VISTO il parere favorevole espresso sotto il profilo tecnico da parte del Responsabile del Settore 

Amm.vo, reso ai sensi della L.R. n.48/91,  come modificata dalla L.R. n.30/2000, che al presente 

atto si allega per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- VISTI, altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

 

D E L I B E R A 

 

Approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Responsabile del 

Procedimento dell’Ufficio Servizi Sociali e Scolastici  ad oggetto “PRESA  D’ATTO VOLTURA 

CONVENZIONE STIPULATA CON L’ASSOCIAZIONE CASA FAMIGLIA NOSTRA 

SIGNORA DI LOURDES IN FAVORE DELL’ENTE FONDAZIONE COSTANZA-

BAIAMONTE ONLUS CON SEDE IN VILLAFRATI (PA)”  che qui si intende integralmente 

richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni effetto di legge.  

 

Con successiva unanime votazione  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi e conseguenziali, con separata 

votazione unanime,  DELIBERA di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per 

ogni conseguente effetto di legge, ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R.44/91. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Calderaro Francesco 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Bellomo Carmelo Antonio 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Mistretta Piera  

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  17/10/2019: 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 17/10/2019 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Mistretta Piera 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  17/10/2019 

 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        D.ssa Piera Mistretta 

 

 

 

 

 

 

 


